
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ "ГРОЗНЕНСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ  СЕРВИСА  

ИМЕНИ ДАДАЕВА МУХАДИ ДАДАЕВИЧА"

ПРИКАЗ
О мерах, обеспечивающих ограничение доступа к 

Интернет-ресурсам, не совместимым 
с задачами образования и воспитания обучающихся

« OJU> 0^ 2ft^r. № S3

На основании Федерального Закона № 436-ФЗ от 29.12.2010 г. "О защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию". Федерального закона № 139-ФЗ 
от 28 июля 2012 года «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросу ограничения доступа к противоправной информации в сети 
Интернет».

ПРИКАЗЫВАЮ:
Магомадова Д.М. -  зам. дир. по ИКТ, Алтамирова С.А.-мастера производственного 
обучения назначить ответственными за работу Интернета и ограничение доступа:
• организовать контентную фильтрацию персонального фильтра SkyDNS;
• осуществлять контроль за работоспособностью и актуальностью версии 

персонального фильтра SkyDNS.
• осуществлять контроль за доступом учащихся техникума к ресурсам 

ceiH Интернет, согласно Правилам использования сети, Интернет в 
ГБПОУ «ГТТС им. М.Д.Дадаева», инструкции для учащихся ГБПОУ 
«ГТТС им. М.Д.Дадаева» о порядке действий при осуществлении 
контроля использования обучающимися сети Интернет.

Утвердить следующие документы:
• Положение о контентной фильтрации (Приложение 1);
• Инструкция для обучающихся ГБПОУ «ГТТС им. М.Д.Дадаева» о порядке действий 

при осуществлении контроля использования обучающимися сети Интернет 
(Приложение 2);

• Классификатор информации, распространение которой запрещено либо ограничено в 
образовательных учреждениях в соответствии с законодательством Российской 
Федерации (Приложение 3);

• Правила использования сети Интернет в ГБПОУ «ГТТС им. М.Д.Дадаева» 
(Приложение 4).

Директор ( 3  А.М.Каримов



МИ11ИСТНРСТВ0 ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
Г ОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОАНАЛБНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛБНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ГРОЗНЕНСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 
ТЕХНИКУМ СЕРВИСА ИМЕНИ ДАДАЕВА МУХАДИ ДАДАЕВИЧА»

Прилож ение 1

Рассмотрено на
заседании педагогического совета

Протокол 
« / 6 » -̂3 г.

Д Й р |1 :^  ГБПОУ «ГТТС» 
им. М. Д. Д адае ва 

А.М.Каримов

2 0 ^  г.

Утверждено

а -

« » _
■Л.-

ПОЛОЖЕНИЕ 
о системе контентной фильтрации (СКФ) 

Интернет ресурсов

I. г  розный 2020г.



/ Прилож ение I

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе контентной фильтрации (СКФ) Интернет ресурсов

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании следующих документов: 

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в 
Российской Федерации»

• ст. 4 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» 
запрещает использование СМИ для распространения материалов, содержащих 
публичные призывы к осуществлению террористической деятельности или публично 
оправдывающих терроризм, других экстремистских материалов, а также материалов, 
пропагандирующих порнографию, культ насилия и жестокости;
в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 
реклама не должна побуждать к соверщению противоправных действий, призывать к 
насилию и жестокости; не допускается размещение рекламы в учебниках, тетрадях, и 
др.;

• Федеральный закон от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию».
Федеральный закон № 139-ФЗ от 28 июля 2012 года «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью 
и развитию» и отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу 
ограничения доступа к противоправной информации в сети Интернет».
Постановление Государственной Думы Федерального собрания РФ от 24.11.2000 № 
843-111 ГД «О государственной политике в области телевизионного вещания и 
радиовещания» (с требованием о принятии мер по формированию условий развития 
телевизионного вещания и радиовещания с учётом интересов детей и молодёжи, 
защите их от информации, оказывающей негативное воздействие на нравственное, 
физическое, психическое здоровье детей и молодёжи);
Письмо Роспотребнадзора от 17.09.2008 № 01/10237-8-32 «О мерах, направленных на 
нераспространение информации, наносящей вред здоровью, нравственному и 
духовному развитию детей и подростков».

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок работы системы контентной фильтрации 
(далее —  Фильтр) ресурсов сети Интернет, содержащих информацию, 
несовместимую с задачами образования и воспитания учащихся, права и обязанности 
лица, ответственного за работу Интернета и ограничение доступа, права и 
обязанности лиц, использующих ресурсы сети Интернет, посредством локальной сети 
ГЫ Ю У «ГТТС им.М.Д.Дадаева» (далее - Пользователи).

1.3. Работа Фильтра, взаимоотнощения между ответственным за работу Интернета и 
ограничение доступа и Пользователями регулируются настоящим Положением. Если 
отдельные вопросы, возникающие в процессе их взаимоотнощений, не нащли своего 
разрещения в тексте данного Положения, указанные вопросы регулируются 
соо гветствующими нормами действующего законодательства РФ.

1.4. По]юл<ения данного Положения отменяются, изменяются, устанавливаются 
директором техникума. С момента утверждения новой редакции Положения 
предыдущая редакция считается недействующей.

1.5. Фильтр имеет централизованное управление с помощью программного продукта

«SkvDNS».



/

1.6. Доступ к сети Интернет осуществляется с обязательной контентной фильтрацией по 
определенным уровням фильтрации в соответствии с целями и задачами 
использования ПК Пользователей.

Прилож ение I

ПК Цель использования Уровень
фильтрации

Примечание

АРМ
обучающегося

Работа учащихся в 
образовательных целях

Максимальн 
ый

Фильтрация осуществляется 
через СКФ, запрещены все 
сайты,
кроме подтвержденных на 
соответствие образовательным 
целям

АРМ
преподавателя

Работа преподавателей на] 
дистанционных курсах 
повышения 
квалификации, 
в вебинарах, при 
подготовке к урокам.

Средний Фильтрация осуществляется 
через СКФ

АРМ
администра
ции.

АРМ
секретаря

Выполнение 
управленческих задач 

связанных с текущей 
деятельностью 

техникума

Низкий Фильтрация осуществляется 
через СКФ

2. Ответ с гвснный за работу Интернета и ограничение доступа.
2.1. Ответственным за работу Интернета и ограничение доступа является лицо, 

уполномоченное руководителем техникума осупдествлять контроль за использованием 
сети Интернет.

2.2. Информация, для добавления определенных ресурсов сети Интернет в «Черный 
список» запрещенных сайтов, в «Белый список» разрешенных сайтов или 
исключения из них, предоставляется Пользователями, Комиссией по КФ или 
администрацией техникума в письменном виде в установленном порядке.

2.3. Лицо ответственное за работу Интернета и ограничение доступа осуществляет 
настройку Фильтра на доступные в Интернете СКФ.

2.4. Лицо ответственное за работу Интернета и ограничение доступа проверяет 
работоспособность Фильтра, заносит в «Черный список» сайты, запрещенные в 
судебном порядке, список которых публикуется на сайте Министерства Ю стиции не 
реже одного раза в неделю.

2.5. Лицо ответственное за работу Интернета и ограничение доступа производит полную 
проверку ресурсов сети Интернет посещенных учащимися не реже одного раза в



неделю, а проверку прочих компьютеризированных рабочих мест работников 
техникума не реже одного раза в месяц. При получении доказательств того, что 
некоторые из посещенных ресурсов несовместимы с задачами образования и 
воспитания учащихся, предпринимает меры для устранения возникших нарушений.

2.6. Лицо ответственное за работу Интернета и ограничение доступа проводит 
технические и программные мероприятия по запрещению или разрешению доступ к 
ресурсам на основании заключения Комиссии по контентной фильтрации

3. Пользователи
3.1. Пользователем признается любое лицо, использующее ресурсы сети Интернет, 

посредством локальной сети ОУ.
3.2. Права и обязанности Пользователя возникают с момента первого открытия любого из 

браузеров, установленных на конкретном компьютере. Пользователь вправе 
отказаться от осуществления своих прав, закрыв соответствующее программное 
обеспечение, за исключением случаев предусматривающих использование сети 
Интернет на уроке.

3.3. Пользователь в праве подать заявку о блокировании или разблокировании 
определенных ресурсов сети Интернет. Комиссия по контентной фильтрации 
проверяет эти ресурсы на соответствие задачам образования и воспитания учащихся. 
В случае явного соответствия или несоответствия. Комиссия по КФ запрещает или 
разрешает доступ к ресурсам в течение трёх рабочих дней.

3.4. Пользователи могут осуществлять доступ к ресурсам сети Интернет согласно режиму 
работы ГБПОУ «ГТТС им. М .Д .Д адаева» .

3.5. Пользователи должны воздерживаться от любых действий, способных причинить 
вред информационным ресурсам техникума, программному или аппаратному 
обеспечению серверов и компьютеризированных рабочих и учебных мест.

3.6. Пользователи должны использовать сеть Интернет в ГБПОУ «ГТТС им. 
М .Д .Д адаева» исключительно в целях образовательного процесса.

3.7. Пользователи сети Интернет в ГБПОУ «ГТТС им. М .Д .Д адаева»  должны 
осознавать, что технические средства и программное обеспечение не могут 
осуществлять полную фильтрацию ресурсов сети Интернет в связи с частотой 
обновления ресурсов сети Интернет, возможными «хакерскими взломами» ранее 
проверенных интернет-ресурсов, и в связи с этим осознают возможную опасность 
столкновения с ресурсом, содержание которого противоречит законодательству 
Российской Федерации и является несовместимым с целями и задачами 
образовательного процесса. Участники процесса использования сети Интернет в 
техникуме осознают, что ГБПОУ «ГТТС им.М.Д.Дадаева» обязан принимать меры 
по защите ребенка от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред его 
здоровью, нравственному и духовному развитию, а также от информации 
порнографического характера, от информации, пропагандирующей нетрадиционные 
сексуальные отношения, и ограничить доступ ребенка на

Прилож ение 1



/
компьютерах техникума к подобной информации.

3.8. При обнаружении Пользователем ресурса, содержимое которого несовместимо с 
целями образовательного процесса (например, при «хакерских взломах» ресурса и 
т.п.), он обязан незамедлительно сообщить о таком ресурсе лицу ответственному за 
работу Интернета и ограничение доступа в письменном или электронном виде с 
указанием его доменного адреса и покинуть данный ресурс.

4. Ответственность сторон
4.1. Нарушение Пользователем данного положения или Правил использования сети 

Интернет может явиться поводом для временного либо полного отказа в доступе к 
ресурсам сети Интернет.

4.2. Решение об отказе в доступе к сети Интернет определенному Пользователю либо об 
ограничении доступа к сети Интернет такого Пользователя принимаетсядиректором.

П рилож ение 1



Приложение
Заявка на блокирование или разблокирование ресурсов сети Интернет, 

доступ к которым осуществляется 
в ГБПОУ «Грозненский технологический техникум сервиса им.

М.Д.Дадаева».

Я ,  (ФИО. должность)

прошу принять решение о:
блокировании (добавлении в «Черный список») 
разблокировании (добавлении в «Белый список») 

следуюш,их ресурсов сети Интернет:
Доменный адрес ресурса Цель использования Примечание

П рилож ение '

Подпись
Дата

Решение Комиссии по контентной фильтрации

Председатель:

Члены комиссии:
______________________________ /_

• ________________________________/_
Дата



Утверждаю: 

" Д и р ек ^ Г Б П О У  «ГТТС 

Л?,:-,. <•>■ ■ _^|^.М .Д.Дадаева» 
: ; ’ А.М.Каримов

\ ^ f ( H O O O

Приложение 2

И нструкция для сотрудн и к ов Г Б П О У  «Г Т Т С  им. М .Д .Д адаева»  о 
порядке дей стви й  при осущ ествлении  контроля использования  

обучаю щ им ися  сети И н тернет

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий сотрудников ГБПОУ «ГТТС 
им. М.Д.Дадаева» при обнаружении:
1) обращения обучающихся к контенту, не имеющему отношения к образовательному 
процессу;
2) отказа при обращении к контенту, имеющему отношение к образовательному процессу, 
вызванного техническими причинами.
2. Контроль использования обучающимися сети Интернет осуществляют:
1) во время занятия —  проводящий его преподаватель и (или) работник ГБПОУ «ГТТС 
им. М.Д.Дадаева» , специально выделенный для помощи в проведении занятий;
2) во время использования сети Интернет для свободной работы обучающихся ..
сотрудник, назначенный руководителем ГБПОУ «ГТТС им. М.Д.Дадаева» в 
установленном порядке.
3. Преподаватель:

-- определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с учетом 
использования в образовательном процессе соответствующих технических возможностей, 
а также длительность сеанса работы одного обучающегося;
— наблюдает за использованием обучающимися компьютеров и сети Интернет;

способствует осуществлению контроля объемов трафика ГБПОУ «ГТТС им. 
М.Д.Дадаева» в сети Интернет;
—  запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на занятии в случае 
нарушения им порядка использования сети Интернет и предъявляемых к обучающимся 
требований при работе в сети Интернет;
—  доводит до классного руководителя информацию о нарушении обучающимися правил 
работы в сети Интернет;
— принимает необходимые меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим 
отношения к образовательному процессу.
4. При обнаружении ресурса, который, по мнению преподавателя, содержит информацию, 
запрещенную для распространения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, или иного потенциально опасного для обучающихся контента, он сообщает об 
этом лицу, ответственному за работу Интернета и ограничение доступа.
5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в ГБПОУ «ГТТС им. М.Д.Дадаева» , 
преподаватель также сообщает об этом лицу, ответственному за работу Интернета и 
ограничение доступа.



Классификатор информации, распространение которой запрещено в соответствии с
законодательством Российской Федерации

Приложение 3

№ Наименование
п/п л ематической категории

Содержание

Пропаганда войны, 
разжигание ненависти и 
вражды; пропаганда 
порнографии и 
антиобщественного 
поведения.

- информация, направленная на пропаганду войны, 
разжигание национальной, расовой или религиозной 
ненависти и вражды;

:—  информация, пропагандирующая порнографию, 
|Культ насилия и жестокости, наркоманию, 
токсикоманию, антиобщественное поведение.

■Злоупотребление свободой 
СМИ /экстремизм

информация, содержащая публичные призывы к 
осуществлению террористической деятельности, 
оправдывающая терроризм, содержащая другие 
экстремистские материалы

ЗJюyпoтpeблeниe свободой 
3 СМИ / наркотические 

средства

Злоупотребление свободой 
СМИ/ информация с 
ограниченным хюступом

сведения о способах, методах разработки, 
изготовления и использования, местах приобретения 
наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, пропаганду каких-либо преимуществ 
использования отдельных наркотических средств, 
психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров

сведения о специальных средствах, технических 
приемах и тактике проведения контртеррористической 
операции

^Злоупотребление свободой 
СМИ/ скрытое воздействие

информация, содержащая скрытые вставки и иные 
технические способы воздействия на подсознание 
людей и (или) оказывающих вредное влияние на их 
здоровье

6.
Экстремистские материалы 
:или экстремистская 
деятельность (экстремизм)

А)экстремистские материалы, т. е. предназначенные 
для обнародования документы либо информация, 
призывающие к осуществлению экстремистской 
деятельности либо обосновывающие или 
оправдывающие необходимость осуществления такой 
деятельности, в том числе труды руководителей 
национал-социалистской рабочей партии Германии, 
фащистской партии Италии, публикации, 
обосновывающие или оправдывающие национальное и 
(или) расовое превосходство либо оправдывающие 
практику соверщения военных или иных 
преступлений, направленных на полное или частичное 
уничтожение какой-либо этнической, социальной, 
расовой, национальной или религиозной группы;

Б) экстремистская деятельность (экстремизм) 
включает в себя деятельность по распространению 
материалов (произведений), содержащих хотя бы один 
из следующих признаков;

насильственное изменение основ конституционного



Приложение 3

строя и нарушение целостности Российской 
Федерации;

—  подрыв безопасности Российской Федерации; 
захват или присвоение властных полномочий; 
создание незаконных вооруженных формирований; о

- осуществление террористической деятельности 
либо публичное оправдание терроризма;

—  возбуждение расовой, национальной или 
религиозной розни, а также социальной розни, 
связанной с насилием или призывами к насилию;

I—  унижение национального достоинства; 
осуществление массовых беспорядков, 
хулиганских действий и актов вандализма по мотивам 
идеологической, политической, расовой, национальной 
или религиозной
ненависти либо вражды, а равно по мотивам 
ненависти либо вражды в отнощении какой-либо 
социальной группы;

—  пропаганду исключительности, превосходства либо 
неполноценности грамсдан по признаку их 
отношения к религии, социальной, расовой, 
национальной, религиозной или языковой 
принадлежности; воспрепятствование законной 
деятельности
органов государственной власти, избирательных 
комиссий, а также законной деятельности 
должностных лиц указанных органов, комиссий, 
|соединенное с насилием или угрозой его 
применения;

—  публичную клевету в отношении лица, 
замещающего государственную должность Российской 
Федерации или государственную должность субъекта 
Российской Федерации, при исполнении им своих 
должностных обязанностей или в связи с их 
исполнением, соединенную с обвинением указанного 
лица в совершении деяний, указанных в настоящей 
статье, при условии, что факт клеветы установлен в 
судебном порядке должностных обязанностей;

I—  посягательс! во на жизнь государственного или 
Общественного деятеля, совершенное в целях 
прекращения его государственной или иной 
политической деятельности либо из мести за такую 
деятельность;

нарушение прав и свобод человека и гражданина.



Приложение 3

'1. Вредоносные программы

8 Преступления

причинение вреда, здоровью и имуществу граждан в 
связи с их убеждениями, расовой или национальной 
принадлежностью, вероисповеданием, социальной 
принадлежностью или социальным происхождением.

Программы для ЭВМ, заведомо приводящие к 
несанкционированному уничтожению, блокированию, 
модификации либо копированию информации, 
нарущению работы ЭВМ, системы ЭВМ или их сети

- клевета (распространение заведомо ложных 
сведений, порочащих честь и достоинство другого 
лица или подрывающих его репутацию);

- оскорбление (унижение чести и достоинства 
другого лица, выраженное в неприлично форме);

—  публичные призывы к осуществлению 
террористической деятельности или публичное 
оправдание терроризма;

—  склонение к потреблению наркотических средств и 
психотропных веществ;

- незаконное распространение или рекламирование 
порнографических материалов;

-публичные призывы к осуществлению 
экстремистской деятельности;

—  информация, направленная на пропаганду 
национальной, классовой, социальной нетерпимости, а 
|Также пропаганду социального, расового, 
национального и религиозного неравенства;

—  публичные призывы к развязыванию агрессивной 
войны.

9̂ Ненадлежащая реклама
информация, содержащая рекламу алкогольной 
продукции и табачных изделий

Информация с ограниченным 
доступом

информация, составляющая государственную, 
коммерческую, служебную или иную специально 
охраняемую законом тайну

Директор A.M.Каримов

«23» 06 2020 .



У т в е р ж д а ю
Д и р е к т о р  Г Б П О У  « Г Т Т С  
и м .М .Д .Д а д а е р 1а » ,

А . М . К ар  и м о в  
« /fy > ,^f'2 0 ^ r ‘

ПРАВИЛА *
использования сети Интернет

1. Общие положения
1.1. Использование сети Интернет в Государственном бюджетном профессиональном 
образовательном учреждении «Грозненский технологический техникум сервиса» (далее 
Техникум) направлено на решение задач образовательной деятельности.
1.2. Настоящие Правила регулируют условия и порядок использования сети Интернет в 
Техникуме.
1.3. При разработке Правил использования сети Интернет Гехникум руководствуется; 

законодательством Российской Федерации;
целями образовательной деятельности;
целесообразностью и эффективностью организации образовательной деятельности с 

использованием информационных технологий и возможностей сети Интернет; 
познавательными интересами обучающихся.

2. Организация использования сети Интернет.
2.1. Для обеспечения доступа участников образовательной деятельности к сети Интернет 
приказом директора назначается ответственный за организацию работы в сети 
Интернет.
2.2. Ответственный за организацию работы в сети Интернет обязан:

ознакомить обучающихся с Правилами использования сети Интернет в Техникуме;
вести журнал учёта выхода в сеть Интернет;
вести контроль за работой обучающихся в сети Интернет;
принимать меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отнощения к 

образовательной деятельности;
направить информацию о некатегоризированном ресурсе оператору технических 

средств и программного обеспечения технического ограничения доступа к информации; 
передаваемая информация должна содержать:

- доменный адрес ресурса;
- сообщение о тематике ресурса, предположения о нарушении ресурсом законодательства 
Российской Федерации либо его несовместимости с задачами образовательной 
деятельности;
- дату и время обнаружения;
- информацию об установленных в Техникуме средствах технического ограничения 
доступа к информации.
2.3. При использовании сети Интернет обучающиеся имеют право: 

работать в сети Интернет под руководством ответственного;
пользоваться теми ресурсами, содержание которых не противоречит законодательству 

Российской Федерации и которые имеют прямое отношение к образовательной 
деятельности;

Приложение 4



размещать на Интернет - ресурсах, создаваемых Техникумом, персональные данные 
учащихся (включая фамилию и имя, класс/год обучения, возраст, фотографию, данные о 
месте жительства, телефонах и пр., иные сведения личного характера) только с 
письменного согласия родителей (законных представителей) учащихся. Персональные 
данные сотрудников Техникума размещаются на Интернет - ресурсах только с 
письменного согласия лица, чьи персональные данные размещаются;

размепщть собственную информацию в сети Интернет на Интернет - ресурсах 
Техникума;

иметь учетную запись электронной почты на Интернет - ресурсах Техникума.
2.4. Обучающимся запрещается:

обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы для 
несоверщеннолегних или нарушают законодательство Российской Федерации (эротика, 
порнография, пропаганда насилия, терроризма, политического или религиозного 
экстремизма, национальной, расовой и т. п. розни, иные ресурсы схожей направленности);

осуществлять любые сделки через Интернет;
осуществлять загрузки фай;юв на компьютер Техникума без специального разрещения;
распространять оскорбительную, не соответствующую действительности, порочащую 

других лиц информацию, угрозы.
2.5. Обучающиеся обязаны.

при случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет отношения к 
образовательной деятельности, незамедлительно сообщить об этом преподавателю, 
проводящему занятие. Преподаватель обязан зафиксировать доменный адрес ресурса и 
время его обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за работу локальной 
сети и ограничение доступа к информационным ресурсам.

Приложение 4


